
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 
NUORO 

  
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N° 21 
 
OGGETTO: INTERVENTO DELEGATO DALLA RAS DIREZIONE GENERALE PROTEZIONE CIVILE 
RIDUZIONE RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU 
- PNNR M2C452.1B, ID 6-1, CUP E98H21000230006. NOMINA RUP E ASSISTENTI AL RUP 
 

Il giorno 31/05/2024, il sottoscritto Ing. Antonio Madau in qualità di Direttore Generale dell’intestato 

Consorzio; 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 26 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni di Direttore Generale; 

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile (P.O.V.) dell’Ente ed i relativi allegati (Organigramma e Dotazione 
Organica) Approvato dal Consiglio dei Delegati con deliberazione n. 2 del 04 febbraio 2022 e dall’Organo di Controllo 
Regionale con provvedimento prot. n.2602 in data 17 febbraio 2022; 

VISTO il d.lgs. n.36/2023 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. n.8/2018 Nuove norme in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Regolamento consortile per la ripartizione del fondo di incentivazione per le funzioni tecniche; 

PREMESSO che: 

- nel corso del 2021, questo Consorzio ha sottoscritto, con il Commissario delegato per l’emergenza 2020, nominato 
con DPCM 721/2020, alcune convenzioni attraverso le quali ha assunto le funzioni di Soggetto Attuatore per la 
realizzazione di alcuni importanti interventi emergenziali, finanziati con le risorse straordinarie stanziate con 
Deliberazione del Consiglio dei Ministri in data 14 aprile 2021, da eseguirsi nell’abitato di Bitti per ripristinare una 
parte dei gravissimi danni causati dall’evento calamitoso verificatosi il 28 novembre 2020; 

- Tra gli interventi delegati, vi è stato quello individuato con il codice identificativo ID 70, denominato “Ripristino 
del fondo del canale e la messa in sicurezza delle sponde nonché disostruzione dal materiale detritico del tratto 
sotto le abitazioni del compluvio Funtana ‘e Josso”; 

- con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile Rep. 3403 del 28 dicembre 2022, così come aggiornato 
dal Decreto Rep. 1419 del 24 maggio 2023, sono stati approvati ulteriori interventi nel territorio della Regione 
Sardegna rientranti nel sub-investimento 2.1b della Missione 2 – Componente 4 del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR);  

- tra questi ultimi interventi, è stato ricompreso quello, da eseguirsi nel Comune di Bitti, denominato “Riduzione del 
rischio residuo versante compreso tra la circonvallazione e via Deffenu” individuato nel PNRR M2C4S2.1b all’ID 6-
19 per l’importo complessivo di € 750.000,00 (CUP E98H21000230006), per attuare il quale la Protezione Civile 
ha nominato, quale RUP, il proprio dipendente ing. Giuseppe Peddio e, con Determinazione n.451 prot.10415 del 
04.09.2023, ha proceduto ad affidare la relativa progettazione, direzione lavori, CSP e CSE, al RTP composto 
dall’ing. Pietro Paolo Mossone (Mandatario), dal geol. Giovanna Angela Pia Farina e dall’ing. Luca Gallisai 
(Mandanti); 

VISTA la nota prot. n.4153 del 10/04/2024, acquisita al protocollo consortile in data 11/04/2024 al n.2516, con la 
quale la Direzione Generale della Protezione Civile regionale ha chiesto a questo Consorzio la propria disponibilità a 
subentrare alla stessa nelle funzioni di “Soggetto Attuatore” dell’intervento ID 6- 19 citato, motivando tale richiesta 
con l’opportunità di meglio coordinare e gestire le lavorazioni da eseguirsi con quest’ultimo intervento con quelle 
eseguite nell’ambito dell’intervento ID n.70 richiamato nelle premesse, gestito dal Consorzio in qualità di Soggetto 
Attuatore; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Consorzio n. 27 dell’11.04.2024, con la quale si 
accoglie, per le motivazioni ivi riportate, la richiesta formulata al Consorzio dalla Direzione Generale della Protezione 
Civile della Regione Autonoma della Sardegna, di subentrare a questa nelle funzioni di Soggetto Attuatore 
dell’intervento denominato "RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO VERSANTE COMPRESO TRA LA 
CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU" finanziato per € 750.000,00 con i fondi PNRR M2C4S2.1b ed individuato con il 
codice ID 6-19, avente CUP E98H21000230006; 

VISTO l’”Accordo di concessione di finanziamento tra la Regione Autonoma della Sardegna - Direzione Generale della 
Protezione Civile e il Consorzio di Bonifica della Sardegna Centrale di Nuoro” (di seguito Accordo) nell’ambito del 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 2 COMPONENTE 4 SUB-INVESTIMENTO 2.1b, 
siglata digitalmente fra le parti in data 30.05.2024; 



 
 

 2 

PRESO ATTO che per l’attuazione di detto intervento, valgono le Disposizioni per la realizzazione degli interventi volti 
a fronteggiare il rischio di alluvione e il rischio idrogeologico di cui all’art.29 comma 1 del D.L. n. 13 del 24 febbraio 
2023 che recitano:  “Al fine di accelerare la loro realizzazione in coerenza con gli obiettivi del PNRR, le 
amministrazioni attuatrici e i soggetti attuatori responsabili degli interventi di cui all'articolo 22, comma 1, del 
decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 dicembre 2021, n. 233, applicano 
la disciplina prevista dagli articoli 4 e 14 dell'Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile n. 558 del 
15 novembre 2018, fatta salva la possibilità di applicare le disposizioni di legge vigenti qualora le stesse consentano 
di ridurre ulteriormente i tempi di realizzazione dei citati interventi….”; 

CONSIDERATO che, ai fini dell'attuazione dell’intervento in narrazione, è necessario provvedere alla nomina di un 
Responsabile del Procedimento (RUP) ai sensi dell'art. 15 del d.lgs. n. 36/2023; 

VISTO l’Allegato I.2 del richiamato d.lgs. n. 36/2023, rubricato “Attività del RUP”, in particolare l’art.4 nel quale 
vengono elencati i requisiti e le competenze del RUP necessarie ai fini della nomina e l’art.6 che ne individua i relativi 
compiti; 

RICHIAMATA la determinazione del Direttore Generale n. 26 del 05/06/2020, modificata con determinazione del 
Direttore Generale n. 3 del 01/02/2024, con la quale il personale consortile è ripartito ed assegnato tra le Aree 
Amministrativa, Tecnica e Tecnico-Gestionale ed Agraria ed i relativi Settori organizzativi previsti nel P.O.V.; 

RITENUTO, al fine dell’attuazione dell’intervento in premessa, di individuare nella persona dell’Ing. Francesco 
Bullitta, funzionario consortile, in possesso della necessaria esperienza e competenza professionale adeguate 
all’incarico da svolgere,  già Responsabile del Procedimento dei precedenti interventi delegati dalla Protezione Civile 
nel Comune di Bitti, la figura professionale cui affidare l’incarico di RUP per lo svolgimento dei compiti e degli 
adempimenti previsti dall’art. 15 del d.lgs. n.36/2023 e dall’Allegato I.2 Attività del RUP; 

RITENUTO opportuno, altresì, in considerazione della complessità dell’intervento delegato, della sua omogeneità con 
i precedenti interventi attuati dal Consorzio nel Comune di Bitti per conto della Protezione Civile, dei tempi oltremodo 
ristretti per la sua attuazione e delle specifiche modalità di rendicontazione dell’intervento in ambito PNRR, di 
istituire una struttura di assistenza al RUP -  al fine di garantire la migliore efficacia ed efficienza dell’azione 
amministrativa finalizzata all’attuazione dell’intervento in premessa – individuando i seguenti funzionari consortili 
quali assistenti al RUP: dott.ssa Santina Sini, ing. Nicolo Floris, geom. Mario Meloni, in possesso delle competenze 
specifiche necessarie per lo svolgimento dell’incarico; 

VISTO l’art.16 del d.lgs. n.36/2023; 

VISTO il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Consorzio; 

ACQUISITE dal RUP e dagli assistenti al RUP la propria dichiarazione relativa all’insussistenza di causa ostative 
all’espletamento dell’incarico ai sensi dell’art.16 del d.lgs. n.36/2023 e delle disposizioni contenute nel Piano 
triennale di prevenzione della corruzione adottato dall’amministrazione consortile; 

D E T E R M I N A 
1. di nominare l’ing. Francesco Bullitta, funzionario consortile, Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi 

dell’art.15 del d.lgs. n.36/2023, per l'attuazione dell’intervento di “RIDUZIONE DEL RISCHIO RESIDUO 
VERSANTE COMPRESO TRA LA CIRCONVALLAZIONE E VIA DEFFENU" finanziato per € 750.000,00 con i fondi 
PNRR M2C4S2.1b ed individuato con il codice ID 6-19, avente CUP E98H21000230006”; 

2. di istituire la struttura di assistenza al RUP così composta: dott.ssa Santina Sini; ing. Nicolo Floris; geom. Mario 
Meloni, funzionari consortili in possesso delle competenze professionali necessarie per lo svolgimento 
dell’incarico; 

3. di dare atto che il RUP curerà ogni adempimento necessario per l’attuazione della presente determinazione ed 
eserciterà tutte le funzioni previste dalla normativa vigente in materia; 

4. di dare atto che il RUP svolgerà tutti i compiti affidatigli dal d.lgs. n.36/2023 e che non siano specificatamente 
attribuiti ad altri organi e soggetti; 

5. di dare atto che le funzioni di RUP e di assistente al RUP devono essere svolte nel rispetto di quanto previsto dal 
Codice di comportamento dei dipendenti consortili, nonché in osservanza delle specifiche disposizioni contenute 
nel Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza adottato dal Consorzio; 

6. di trasmettere il presente atto al RUP ed ai componenti della Struttura di assistenza al RUP; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo consortile ai sensi dell’art. 29, comma 1, del 
vigente statuto consortile e di dare attuazione alle forme di pubblicazione ai fini della trasparenza dal d.lgs. n. 
33/2013 e s.m.i.. 

 IL DIRETTORE GENERALE  

Ing. Antonio Madau 
proposta n. 351 del 22/05/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 03/06/2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Il Funzionario Delegato 
f.to Dott. Massimo Curreli 

 
 

E'copia conforme all'originale  
contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 
Data  03/06/2024                             
 
  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 
 

 
 


